ПРОТОКОЛ №1
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Макзырского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов
Дата проведения: 20 января 2022 года

Место проведения: п. Лисица, ул. Таежная, 16

Начало заседания: 1100

Председателя комиссии:  Генералова Татьяна Леонидовна
Секретарь комиссии:        Левадная Лилия Валентиновна
Присутствовали:
Дергачева Елена Сергеевна – главный специалист-юристконсульт Администрации Верхнекетского района
Орешкина Галина Алексеевна – специалист по земельным вопросам Администрации Макзырского сельского поселения
Паршакова Ольга Васильевна – депутат Совета Макзырского сельского поселения
Ершов Сергей Михайлович - депутат Совета Макзырского сельского поселения
Межнина Любовь Анатольевна - депутат Совета Макзырского сельского поселения
Повестка дня:
1.  Об утверждении Плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Макзырского сельского поселения и урегулированию конфликта на 2022 год.
Докладчик: Л.В.Левадная
2. Информация по результатам  анализа обращений граждан и организаций, содержащих сведения о фактах коррупции.

Докладчик: Т.Л. Генералова
Заседание комиссии открыл председатель комиссии Т.Л.Генералова. В соответствии с пунктом 21 Положения о комиссиях органов местного самоуправления и избирательных комиссий муниципальных образований Томской области по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Томской области и урегулированию конфликта интересов решения комиссии будут приниматься открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Проголосовали: ЗА 7 /семь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ  нет.

Поступило предложение считать заседание комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Макзырского сельского поселения открытым.
Проголосовали: ЗА 7 /семь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ  нет.

1. СЛУШАЛИ: Л.В.Левадную. В своем выступлении Л.В.Левадная  доложила: предлагаю следующий план работы комиссии на 2022 год:
ПЛАН

работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в Администрации Макзырского сельского поселения на 2022 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Цель
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Организационная работа

	1.1
	Утверждение плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в Администрации Макзырского сельского поселения (далее- Комиссия) на 2022 год
	Организация планомерной работы по противодействию коррупции в Администрации Макзырского сельского поселения

	1 квартал
	Генералова Т.Л.

	1.2
	Мониторинг вновь принятых нормативных правовых актов Российской Федерации и Томской области по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Правовое обеспечение деятельности комиссии
	ежеквартально
	Дергачева Е.С.

	1.3
	Рассмотрение предложений по обеспечению эффективности и совершенствованию деятельности Комиссии и включение их в план
	Повышение эффективности деятельности Комиссии
	По мере поступления
	Генералова Т.Л.

	1.4
	Подведение итогов работы Комиссии за 2022 год
	Совершенствование организации деятельности Комиссии
	4 квартал
	Генералова Т.Л.

	2. Внедрение механизмов контроля соблюдения муниципальными служащими

требований к служебному поведению

	2.1
	Заслушивание результатов анализа  предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

	Содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований к служебному поведению
	2 квартал
	Генералова Т.Л.

Левадная Л.В.

	2.2
	Заслушивание результатов проверок достоверности и полноты представляемых сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

при поступлении на муниципальную службу
	Содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований к служебному поведению
	По мере проведения конкурса на замещение вакантной должности и формирование кадрового резерва на должности муниципальной службы
	Генералова Т.Л.

	3. Внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений

	3.1
	Рассмотрение материалов служебных проверок о фактах нарушения установленных должностных регламентов  деятельности муниципальных служащих
	Противодействие коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	по мере поступления
	Генералова Т.Л.

Дергачева Е.С.

	3.2
	Проведение и анализ мониторинга коррупционных проявлений в деятельности муниципальных служащих
	Противодействие  коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	4 квартал
	Генералова Т.Л.

Левадная Л.В.

	3.3
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о выполнении ими иной оплачиваемой работы
	Противодействие  коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	По мере поступления
	Генералова Т.Л.

	3.4
	Рассмотрение информации, поступившей из правоохранительных, налоговых и иных органов по фактам, препятствующим назначению на должности муниципальной службы
	Исключение условий для проявления коррупции
	По мере поступления
	Генералова Т.Л.

	4. Установление обратной связи с получателем муниципальных  услуг

	4.1
	Заслушивание информации, полученной по «телефону доверия», через официальный сайт Администрации Верхнекетского района, по электронной почте о нарушениях административных и должностных регламентов
	Выработка эффективных форм и методов противодействия коррупции
	1 квартал
2 квартал
3 квартал
4 квартал
	Генералова Т.Л.

	5. Организация проведения экспертизы нормативных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции (антикоррупционная экспертиза)

	5.1
	Заслушивание информации по результатам анализа за 2022 год результатов антикоррупционной экспертизы на наличие коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных актов
	Совершенствование муниципальных правовых актов в  целях противодействия коррупции
	4 квартал
	Дергачева Е.С.

	6. Информирование о работе комиссии

	6.1
	Размещение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района сайте информации о деятельности Комиссии
	Информирование граждан и организаций о работе Комиссии
	1 квартал

2 квартал
3 квартал

4 квартал
	Левадная Л.В..

	7. Межведомственное взаимодействие

	7.1
	Организация взаимодействия с правоохранительными, налоговыми и иными органами по проведению предварительной сверки сведений, представляемых гражданами и муниципальными служащими, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений
	ежеквартально
	Генералова Т.Л.

Генералова Т.Л.:  замечаний и предложений не поступило.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить План работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

в Администрации Макзырского сельского поселения на 2022 год.
2. Секретарю комиссии Левадной Л.В. направить утвержденный план работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Макзырского сельского поселения на 2021 год для размещения на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

Проголосовали: ЗА 7 /семь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ  нет.

Решение принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: Т.Л. Генералову. В своем выступлении Т.Л. Генералова  доложила:  управляющим делами Администрации Макзырского сельского поселения проведен анализ обращений граждан, организаций в Администрацию Макзырского сельского поселения  за IV квартал 2021 года на наличие информации по фактам коррупции. По результатам проведенного анализа сведений о фактах коррупции за IV квартал 2021 года в обращениях граждан, организаций, не выявлено. На  имя председателя комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Макзырского сельского поселения и урегулированию конфликта управляющим делами представлена справка  о результатах проведенного анализа.

ВЫСТУПИЛИ:

Генералова Т.Л.:  предлагаю принять информацию по результатам  анализа обращений граждан и организаций, содержащих сведения о фактах коррупции к сведению.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о результатах анализа обращений граждан и организаций, содержащих сведения о фактах коррупции принять к сведению.

Проголосовали: ЗА 7 /семь/, ПРОТИВ  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ нет.

Решение принято единогласно.
Рассмотрено 2 вопроса
Время окончания заседания: 1300

	Председатель комиссии

	____________/Генералова Т.Л./

	Заместитель председателя

	____________/Дергачева Е.С./

	Секретарь комиссии

	____________/Левадная Л.В./

	Члены комиссии

	____________/Орешкина Г.А./

		____________/Паршакова О.В./

		____________/Ершов С.М./

		____________/Межнина Л.А./